

W ŚRODĘ DNIA 8 CZERWCA 1808.

Z Wiednia d. 1. Czerwca.

J. C. K. Apostolska Mość raczył Podpułkownika w regimencie piechoty Deutschmeistera, Karola Merserey, przez wzgląd na jego Nayaśniew: Dworowi czynione przysługi, wynieść nayłaskawiey do godności barona.

Jako odważny i czyn ludzkości zostu guie bydź ogłoszonym, że Saperowie Gaf i Deimel i Miner Audiel, wyratowali zwaśnym niebezpieczeństwem życia d. 9 Kwietnia żołnierze od 57 liniowego regimentu, którego moc wody uniosła od szelazy na Elbę.

Królewsko-Czeskie towarzystwo umiętności w Pradze, mianowało na posiedzeniu d. 3 Marca następujących trzech pisarzy swoimi członkami: 1 Karola Hoffer, doktora medycyny i nadwornego lekarza Arcy Xcia Jmé Karola, który przez opis swoy olbrzymich gór przyłożył się znacznie do historii naturalney Czech. 2 Samuela Linde, rektora szkół Warzawskich, którego ręki wyszła pierwsza część pracowitego słownika Polskiego. 3 Franciszka Joz. Jeckel, doktora prawa, C. K. Czesko-Austryackiego i Galicyjskiego nadwornego Agenta, autora dzieła o odmianie rządu w Polsce.

Z Paryża d. 17. Maia.

Los Hiszpanii już jest roztrygniony. Wszystkie prawa Hiszpańskiego domu przełane zostały na osobę Cesarza Napoleona. Król Karol uda się do Compiègne, gdzie do śmierci mieszkać będzie, a Xzę Asturyi do wsi N. varre.

Monitor wczorayszy donosi o tem pod d. 11 Maia z Baiony iak następuje:

"Na mocy zawartego traktatu między Nayaśniewszym Cesarzem Francuzow i Nayaśniewszym Królem Karolem Hiszpańskim, do którego przystąpili Xzę Asturyi, Infantowie Don Karlos, Franciszek i Don Antoni, to jest wszystkie członki, z których składa się dom Hiszpański, zagodzone zostały wszystkie spory. Nie wiadomo jeszcze są warunk tego traktatu, gdyż podług naszej konstytucyi nie może bydź ogłoszony, poki nie będzie aenatowi udzielony. Ale z odezw Króla Hiszpańskiego i Xcia Asturyi pokazuje się, iż Cesarzowi Napoleonowi wszystkie prawa domu Hiszpańskiego ustąpione zostały. Król i Królowa Hiszpańscy, Królowa Etruryi i Infant Don Franciszek iedli dziś obiad u Cesarza i wyjeżdżają intro do Bordeaux. Odbę-

dą tę podróż w 4 dniach. Zabawią w Bordeaux dwa dni, udadzą się stamtąd do Fontainebleau, a potem do Compiègne. Domyślają się, że zamek ten przeznaczony jest aż do śmierci na mieszkanie dla Króla Karola. — Xąż Asturyi, Infantowie Don Karlos i Antoni przepędzili wczorajszy wieczór u Najświetniejszych Cesarstwa Jeleńność. Dziś rano wyiechali do Bordeaux. Obędą tę podróż w 2 dniach, zabawią się dwa dni w Bordeaux, potem pojadą do Walency, skąd zapewne udadzą się do Navarre. Domyślają się, iż J. C. K. Mość ustąpił im tej piękney wsi z na leżącym do niej lasem. — Mowią, iż wiele Hiszpanów wysokiey dostojności znajduje się w drodze do Bajony, gdzie J. C. K. Mość, jak się zdaje słoży jenerałną juntę, która u stanowi nie tylko następstwo tronu, ale nawet niektóre požądane w Hiszpanii edmiany poczyni. — W Hiszpanii panuje zupełna spokojność i wszystko najlepiej idzie.,,

Rozkaz Króla Karola do najwyższej Janty.

" Gdy uznaliśmy za potrzebne nadać je dńskowy kierunek całkowitey władzy naszego królestwa, dla zapewnienia własności i publiczney spokojności tak przeciw wewnętrznym, iako też zewnętrznym nieprzyjaciółom, potrzebaliśmy za rzecz dogodną mianować naszego Kuzyna W. Xcia Bergskiego namiestnikiem całego królestwa, który razem dowodzi wojskami naszego Sprzymierzyńca, Cesarza Francuzow, w Hiszpanii. Rozkazujemy przeto radzie Kastylii, jenerałom kapitanom i rządcom naszych prowincyy, aby jego rozkazom posłusznymi byli. Jako namiestnik nasz prezydować będzie w juncie. — Działo się w Bajonie w Cesarzkim, w tak nazwanym rządowym pałacu d. 4 Maia 1808.

Podp. *Ja Król.*

Gleżwa Króla Karola do jego poddanych.

" Hiszpanie, wierni moi Poddani! Wirotomni ludzie usiłują was obłąkać. Chcieliby was nakłonić do uchwycenia oręża przeciw Francuzom, i na przemiany starać się Francuzow przeciw wam, a was przeciw Francuzom podburzyć. Spustoszenie całej Hiszpanii i wszelkiego rodzaju nieszczęścia byłyby tego owocem. Duch fałszy, któregoście doświadczyli już skutkow, ieszcze się odzywa. W ważnych tych, równie iak przykrych okolicznościach porozumiewam się z moim Sprzymierzyńcem, Ces rzem Francuzow, wzgl dem waszego szczęścia, lecz strzeżcie się dać uwodzić nieprzyjaciółom waszego szczęścia. — Wszyscy ci, którzy przeciw Francji krzyczą, pragną krwi waszey; są nieprzyjaciółmi waszego narodu lub Angielskimi agentami, którzy w tem położeniu rzeczy zawsze są czynnemi, a wybiegi ich pociągną za sobą utratę osad, podzielenie waszych prowincyy lub wtrącą oyczyznę waszą w kilka letnią niespokojność i nędzę. — Hiszpanie! wiercie moiemu doświadczeniu i bądźcie posłusznymi władzy, którą od Boga i moich poprzednikow odebrałem. Idźcie za moim przykładem, i pamiętajcie, iż w położeniu w jakim się znajduiecie, nie ma dla Hiszpanii szczęścia i zbawienia iak tylko w przyjaźni Wielkiego Cesarza, moieg sprzymierzyńca. — Działo się w Bajonie, w tak nazwanym Cesarzkim rządowym pałacu d. 4 Maia 1808.

Ja Król.

Najwyższa rządowa Junta do mieszkańców Madrytu.

" Wasza spokojność nie będzie na przyszłość przerwana. Winniście ią rzetelności waszego charakteru, a bardziey ieszcze zaufaniu

ostawom i mądrości urzędników, którym powierzono jest ich wykonanie. W tym przekonaniu oznajmuje rządowa Junta, iż iak tylko wymagała ludzkość, zprzymierzone woysko zniósło woyskową komisiją, która na jeden dzień iako potrzebny lub surowy środek postanowiona została, i to jedynie z powodu obłąkania niektórych osob. Odtąd każdy człowiek, który da powód do aresztowania się Francuzkim woyskom, byle tylko nie schwyteł przeciw nim oręża, będzie natychmiast naturalnym swoim sędziom oddany i od nich sądzony. W przypadku nawet uchwycenia kogo z bronią przeciw Francuzkim woyskom, znajdować się będzie przy jego sądzeniu aż do wydania wyroku Hiszpański sędzia. — Zaden osiadył w mieście obywatel lub cudz ziemiec nie będzie napastowany z powodu u siebie płszcza, a tem mniej duchowny. — Furmani, używani do codziennego dostarczania żywności stolicy, nie doznają na przyszłość żadney przykróści, ani ich muły nie będą zatrzymywane. Ktokolwiek ma słuszną przyczynę do uzalenia się, powinien udać się do sędziego policyi, a może bydz pewny, iż tego samego dnia otrzyma zupełną sprawiedliwość, a nawet wynagrodzenie poniesionej szkody. Co się tyče właścicielow mułow, którzy także przywózą żywność do stolicy, i którzy zazwyczaj kilka dni w niej bawią, nigdy im więcey iak pętowa mułow nie będzie zabrana, i to w nagłych tylko przypadkach, i nie będzie dłużey iak 3 lub 4 dni zatrzymana. — Do bram, w których furmani samowolnie zatrzymywani, przetrząsani byli i z bierano im oręż, będą rozkazy wydane, dla zapobieżenia wszelkim nadużyciom. Ponawia się iednak razem nakaz wprowadzenia do miasta broni lub innego zakazanego oręża. Zawsze będą musiety bydz w bramie skłone. — Działo się, w pa-

łacu d 5 Maja 1808. Stosownie do wyroku najwyższej rządowej Junty

Podp. *Herabta Casa Valencia,*
sekretarz.

Wyrokiem tegoż dnia Junta mianowała Radeę Kastylii, Don Domin. Fernandez de Campomanes, sędzią policyi.

Okólnik inkwizycyi do trybunałow królestwa.

"Smutne skutki, które dzień 2gi Maja w tuteyszej stolicy zrzadzł, i naganne powstanie przeciw woyskom Cesarza Francuzow obudzily bacznosc wszystkich władz i każdego z osobaa ciała, dla zapobieżenia podobnymże zdrożnościom i utrzymania w wszystkich gminach spokojności, którey wyoiągi tak własne dobro, iako też gościnnosc, która należy się przyjacielskim officerom i żołnierzom, którzy nikogo nie obrażają, i dali dotąd największe dowody dobrego porządku i karności, karząc surowo tych, którzy iakową zdrożność popełnili lub Hiszpanow na osobie lub majątku skrzywdzili. Zchętni łatwo uwieść mogli słabych ludzi, dla popełnienia pod pozorem patriotyzmu i miłości do Monarchy rewolucyynnych zdrożności. Lepiey oświeceni powinni ich więc wyprowadzić z tak niebezpiecznego błędu, i nauczyć, iż takowe poruszenia posłużyć tylko mogą do zniszczenia oyczyzny. Nikt tey prawdy lephey wpoić nie potrafi iak studzy religii Jezusa Chrystusa, która nakazuje pokoy, miłość braterską między ludźmi i posłuszeństwo władzom. Wydałem przeto niniejsze wezwanie, &c. W Madrycie d. 6 Maja 1808.

Podp. *Don Christoval Losy Vivero,* sekretarz rady.

Do najwyższej rady Kastylijskiej, &c.

Do rady inkwizycyynney, &c.

W nadzwyczajnym teczniemyzem por

łożeniu rzeczy, chcąc dać kochanym naszym poddanym, których szczęście mieliśmy przez ciąg naszego panowania zawsze na pamięci, nowy dowód naszej miłości, ustąpiliśmy zatem wszystkim praw naszych do Hiszpanii naszemu Sprzymierzyńcowi i Przyjacielowi, Cesarzowi Francuzow, przez podpisany i zatwierdzony traktat, warując całość i niepodległość Hiszpanii i utrzymanie świętej religii naszej, nie tylko jako panujący, ale jako iedynie w Hiszpanii cierpiący. Uznaliśmy za potrzebne przesać wam niniejsze pismo, ażebyście się do niego stosowali, ogłosił go i Cesarza Napoleona wszystkimi w waszej mocy będącemi środkami wspierali. Okażcie największą zgodę i przyjaźń ku Francuzom, i dotożcie największego starania, aby królestwo uchronić od buntu i zaburzeń. W nowem tam położeniu rzeczy często zwracać będziemy nasze na was oczy, i wiedząc o waszej spokojności i ukontentowaniu poczytamy się za szczęśliwych. — Działo się w Cesarzkim, tak nazwanym rządowym pałacu, w Bajonie d. 8 Maja 1808.

Podp. *Ja Król.*

Dzisiejszy Monitor zawiera następujący list Jenerala kapitana Nowey Kałtylii do W. Xcia Bergskiego:

"Najjaśniejszy Xże! Dziś odebrałem list, który raczyłeś mi W. Cesarzowiczowska Mość przesać względem zdarzeń d. 2. b. m. zaszłych. W. Cesarzowiczowska Mość czujesz zapewne, jak bolesną być musi rzeczą dla Hiszpańskiego wojskowego widzieć w stolicy przelewana krew dwóch narodów, które przeznaczone są do ścisłego przymierza i miłości, i przelewać tylko krew powinny przeciw wspólnemu nieprzyjacielowi. Pozwolisz Wasza Cesarzowiczowska Mość podziękować sobie nie tylko za pochwałę, którą załodze tego miasta daiesz i okazane dla niej

względy, ale też za dogodne surowe środki, które ile okoliczności dozwoliły zaraz przedsięwzięte. W. Cesarzowiczowska Mość ztwierdziłeś dobre mniemanie, które przybycie Twoie do tego kraju poprzedziło, i które okazuje wszystkie cnoty, które ni jesteś obdarzony. — Znam dokładnie czyste W. Cesarzowiczowskiej Mci zamiary, i poczytuję się za szczęśliwego, widzieć, iż rządowa Junta umiała je ocenić; bo przewiduję korzyści, jakie stąd dla mej oyczyzny, która jest mem bołstwem, wyniknąć muszą. Co do moiej osoby, przynoszę W. Cesarzowiczowskiej Mci hołd szczerego i zupełnego przywiązania. Mam oraz honor zapewnić W. Cesarzowiczowską Mość, iż wszystkie moje usiłowania obrocone będą ku dobru służby i utrzymaniu publiczney spokojności. — Zostaię z naygłębszem uszanowaniem, &c.

Podp. *Fran. Xaw. de Negretto.,*

Gdy J. C. K. Mość uwiadomiony został, iż uczniowie szkoły indzynierow w Metz poważyli się na teatrze i na publicznych miejscach napaść na mieszkańców i wzbraniać się być posłusznymi rozkazom swoich przełożonych, rozkazał zatem ministrowi wojennemu, aby rzeczonych uczniów dwochmiesięcznym aresztem ukarał, zakazał im przez cały rok bywać na teatrze i takie przedsięwzięte środki, ażeby uaypierwszy z uczniów, który nie będzie posłuszny rozkazom komendanta szkoły, według surowości ustaw wojskowych był ukarany. Nie tyle zależy (wyraz Cesarzowskiego rozkazu) na nauce tej młodzieży, jako raczej na ich posłuszeństwie, i dobrej karności. Wszystkie nabyte wiadomości nie byłyby użyteczne dla szczęścia Francuzkiego wojska, gdyby niełączyły się z niemi pierwsze przymioty żołnierza, to jest karność i zupełne posłuszeństwo przeło-

żonym. Dowodczy rozkazał J. C. K. M. ośc swoje nieukontentowanie oświadczyć, ponie waż nie okazał dosyć dzielności. Uczniowie są oficerami, a zatem podlegają przepisom wojskowem. Sciągęli na siebie winę niepo atuszeństwa, a ta jest największem w woysku występkiem.

Serce sławnego niegdys Marszałka Vau ba przeniesione zostanie z wielką uroczystością do domu inwalidow.

Z Turynu piszą, iż zrobiony przez P. Vasalli rapport o tamteyszem trzęsieniu ziemi w krotce będzie ogłoszony, i okaże, iż i tą razą, równie iak zawsze strach i przełknięcie większe były niżeli samo nieszczęście.

Aktorka Pani Georges pojechała do Peterzburga.

Z Neapolu piszą, iż stosownie do wyroku Królewskiego, każdy mieszkaniec opar żony bydz powinien zaświadczeniem miey scowem, w którym wyrażone bydz powinno tego nazwisko, stan, wiek, wzrost &c. i to służyć mu ma do podróżowania w krain.

Jenerał Lolsen, rządca St. Cloud, który dowodzi teraz dywizją woyska w Portugalii, mianowany został hrabią.

Anglicy usiłują teraz często wysadzić szpiegow na Francuzkie brzegi, ale zawsze od batteryj i celnych brygad doznają przeszkod.

Biskup Poitiers mianowany został Arcybiskupem Mechliny, a P. Latour-Dupin pre fektem departamentu Dyli.

Cesarz oczekiwany jest w powrocie z Bajony w Renn, gdzie już utworzono honoro wą straż na jego przyjęcie.

Pisma nasze mówią: Król i Królowa Wirtemberska odwiedzą na czas nieiaki Kas sel.

Dziennik państwa wyraża: " Niektóre

osoby zaczeniają wątpić o Rossyjskiej wypra wie do Szwecyi przez Tornea i Lapland. Z tem wszystkim Rossyanie nie raz inż podobne działanie uskuteczнили. Gdy Szwecya zawar ła 1721 roku Nystadzski pokoy byli Ros syanie nie tylko panami Tornea, ale nawet rozściągali się ich strże aż w środek zachó dniej Botnii. Tornea prawie tyle jest od Sztokolmu oddalona, ile od Peterzburga. „

Wierszopis Monti doznawał wielkich względow wczasie swojego bawienia w Nea polu. Na kilka dni przed tego wyjazdem przy stał mu Król z pochlebnym listem wysadzana brylantami tabakierę, i wyznaczył mu procz tego roczną pensyą.

Xżę Abrantu mianował P. Lagarde, je neralnego intendentu policyi w Portugalii, w imieniu Cesarza radcą rządowym. Będzie na posiedzeniach rady zasiadał. — W nocy na 23 Kwietnia korweta Francuzka Gavotte stoczyła żywą potyczkę z 5 Angielskimi szalupami, na których znajdowało się 150 ludzi. Dwa razy odwroczone zostało usiłowanie nieprzyja ciela dostania się na nią, i nieprzyjacielski kom mandant poległ. Anglicy utracili przynay mniej 40 ludzi.

Rossyjski Admirał Siniawin dał na swo im okręcie dla Xcia Abrantu i głównego ie go sztabu na końcu Kwietnia wspaniałą ucztę, na której znajdowały się także znako mitsze członki rządu. Pomiedzy oficerami o bu narodow zachodziła na tey ucstie, równie iak zawsze, największa otwartość.

Wies Navarre, do której ndaie się Xżę Asturyi, leży w bywszey Normandyi, nieda leko Evreux. Król Henryk IV często tam mieszkował. Potem dostała się Xiążętom Bou illon. Jest najpiękniejsza z wszystkich wsi Francuzkich i ma wspaniały zamek.

Jenerał Sawary, który przed kilku ty-

godniami wysłany od Cesarza został z zleceniami do południowej Hiszpanii, otrzymał tytuł Xcía, znaczne dobra i procz tego 200,000 fr. w podarunku. Korpusy Cesarzkiej gwardyi, które pod Marszałkiem Bessieres (który także Xciem został) do Hiszpanii poszły, stoją teraz w północnej części starej Kastylii i w Nawarra. Główna kwatery Marszałka Bessieres znajduje się w Burgos. Kilka oddziałów granadyerów i strzelców konnych czynią przy Cesarzu służbę w Bajonie. Oprócz tego znajduje się jeszcze w okolicach tego miasta do 8000 wojska, a najwięcej jazdy. Pozostała w Paryżu druga połowa gwardyi nie ma rozkazu do wyruszenia i czeka zapewne na powrót Cesarza. Jenerał Walther, który nią dowodzi, otrzymał tytuł hrabi z znaczną wsią w Westfalii.

Z Amsterdumu d. 21. Maia.

Przez wyrok Królewski pod d. 15 b. m. P. Mollerus, minister wewnętrzny, mianowany został ministrem do spraw duchownych, a P. van Leyden Westbarendrecht ministrem wewnętrznym. Oba wykonali przed Królem przyśięgę wierności. Radca stanu Crommelin mianowany został kierownikiem domu Królewskiego na miejscu P. Fleury, który postąpił na gabinetowego radcę.

D. 17 zakończone zostały nadzwyczajne posiedzenia ciała prawodawczego w Utrechie. D. 18 miało ciało prawodawcze audyencyą u J. K. Mei. Na przemowę, którą w jego imieniu miał P. Bylandt, odpowiedział Król między innymi: "Jeden tylko sposób podać nam może sposoby do ulepszenia naszego bytu: Aż do tego czasu starać się każdy powinien przysłuchiwać obłudne rozśiewia prośniaków lub złechętnych. Zamierzam ich jest wnieść nieniechęć i zrazić umysły. Przed zakończeniem przedostatnich waszych posie-

zeń, pragnęliśmy pokoju na stałym lądzie, który też w kilka miesięcy potem przyszedł do skutku. Lecz bardziej jeszcze pragniemy morskogo pokoiu. Obym was przy rozporządzeniu przysyłanych posiedzeń mogli w tak pożądanym stanie rzeczy oglądać!,,

P. Ruysch mianowany został jenerałnym kommissarzem, a P. Falk jenerałnym kommissarzem osad.

Onegdaj odprawił tu P. Augustin w obecności Króla 12tą powietrzną podróż, która mu się szczęśliwie udała.

Z Midelburga d. 18. Maia.

Przed wyspą Walhern pokazała się Angielska flota z 19 żaglow złoźców, pomiędzy którymi postrzeżono 12 liniowych okrętów. Jeżeliby pokusić się chciały przeciw Francuzko-Hollenderskiej w Flessinghe eskadrze, przywitane tam naleścicie będą.

Z Rzymu d. 8. Maia.

Z strony Cesarzko-Francuzkiej głównej kommandy ogłoszony tu został następujący rozkaz: — Mieszkańcy Rzymu mogą aż do godziny pierwszej po północy chodzić wolno po ulicach bez światła; powozy jednak muszą zaraz za ziemiowaniem się zapalić latarnie. Po godzinie powyższej straż, pistole i policyanie będą każdego, który bez światła poydzie araszować i zaprowadzą go nazajutrz do miejscowego kommandanta. Wojskowi i policyanie żądający za uwolnienie zatrzymaney osoby pieniędzy, będą równie surowo ukaranemi, jak zatrzymani, usiłujący okupić swoje uwolnienie. W nocy od godziny 12 aż do 4tej z rana będą bramy zamknięte.

Rzymski Senator Rezzoniko wyjechał na nieograniczony czas do Wenecyi.

Naczelnym jenerał, Hrabia Miollis, dał tutejszej szlachcie i znakomitem osobom częste bale.

Nagle potrzeby Papieżkiej kamery skarbowey sprawiły, iż wydany został rozkaz, ażeby wszystkie podatki, które dopiero na końcu Czerwca opłacane bywały, muszą być do 15 Maia zapłacone.

Mistress Sidney Bowles, mieszkająca tu z swoją siostrą Angielska wdowa, wystawić kazała na cmentarzu protestanckim przy piramidzie Cestiusza, piękny pomnik swojemu mężowi. Składa się z 19 kolosalnych słupców z wschodniego granitu, które stoją na jedney podstawie, a u wierzchu mają Doryckie kopuły. Wysokość ich wynosi 32 stóp, napis jest prosty. Nad pomnikiem tym pracowali najzręczniejsi tutejsi artyści. Uprzedzony gmin, który już nie jeden piękny grobowiec na tem miejscu uszkodził, nie potrafił nadwzględć tego na moc zrobionego pomnika.

Z Neapolu d. 6. Maia.

Za przyłożeniem się Króla założona tu będzie w byczym kłaztorze S. Piotra Maryi Isourd bawelny przędzarnia. Z różnych siercych domów będzie tam 75 dalewczat umieszczonych, które mieć będą stół, odzienie i uczyć się; 40 z nich, które celować będą w pracy i obyczajności dostanie każda od Króla po 5 latach w pogażu 50 srebrnych Dukatów (100 zł. ryl.)

Z Kopenhagi d. 17. Maia.

Przez podróżnych z Szwecyi dowiedziemy się, iż Król Szwedzki na wiadomość o poddaniu się Sweaborga ogłosił wszystkim oficerom tej twierdzy, wraz ich z familiami za wyzutyeh z honoru.

Dowodzący jenerał w południowej Norwegii, Jenerał major Xę (Chystryan August Sakszwicko H. sztyński, przysłał J. K. Mci dwa rapporty pod d. 1 i 2 Maja z Bl. Mär, z których pokazuje się, iż od ostatniego jego rapportu nie przeszło nic ważnego. Przepadziłe drogi i wielość śniegów nie pozwalały w

cale przedsiębrać wielkich działań, gdyż koczownicy nie mogli naprzód postąpić, a żołnierze pod pas zapadali w śniegu. Z tem wszystkim zachodzą codziennie małe potyczki między patrolami i polowemi strażami, w których popisują się nasze Norwegickie woyska i przywodzą jeńców, zdobycz w koniach i broni. Liczba jeńców, których do dnia dzisiejszego zabraliśmy, wynosi przeszło 500 żołnierzy, nie rachując oficerow; pomiędzy zabranemi niedawno znajduje się Pułkownik Gahn, u którego znaleziono listy od Jenerala Armfelt, które nas oświecają nieprzyjacielskich planach i okazują, iż szczególnie obawia się ten jenerał naszej artyleryi, która jest, iak sam wyznaje, daleko doskonalszą i lepszą od Szwedzkiej. Dalej widać z tych listow, iż woysko Szwedzkie cierpi największy niedostatek żywności, a dowodzący jenerał nie widzi sposobu zapobieżenia temu. — Patrol, który d. 29 Kwietnia o godzinie 4 z rana z twierdzy Fridrikfledu pod Kapitanem Hwitfeld wysłany został, natrafił przy Grefsröd na oddział z 50 granadyerow od gwardy, na których niespodziewanie uderzył, i tak śpieszną ratowali się ucieczką, że kapitan ich w koszuli tylko uciekł. Trzech Szwedow został o w tym napadzie zabitych, wielu rannych, 10 utopiło się, a 6 zabrane w niewolę, i wszystkie sprzęty i ładunki zdobyte zostały. — Pułkownik Staffeldt zdobył także dwa działa i cokolwiek amunicyi. — Komandor Rister przedsięwziął d. 27 Kwietnia z Gramningsund z kilku łodziami tamtejszey wiosłowej flotyli do uścia Strömsfled rozpoznawanie, gdzie w największej ciśnieinie zastał 5 Szwedzkich armatnych szalup, które z wszystkich dział dały do niego ognia, na który on zaraz odpowiedział. Wzajemne strzelanie trwało półtory godziny; ale że stanowisko nieprzyjaciela by-

to nader korzystne, nie sądził byż rzeczą pożyteczną one zdobywać, a nadto dopiawszy swóiego zamiaru rozpoznania w tem miejscu sity nieprzyziaciela, cofnął się zatem do wysp Hwaloerne zwanych. Nieprzyziaciel utracił wiele ludzi, i dwie jego szalupy tak dalece uszkodzone zostały, iż musiał ie w tył kazać cofnąć. Utraciliśmy w tey rozprawie 7 ludzi w zabitych, a 4 zostało raniomych. Wszytek lud okazał przykładną odwagę. Flotyła mała tylko znaczące poniosła uszkodzenie. — Xżę donosi daley, iż nieprzyziaciel obrat sobie stanowisko przy Lile, a główna kwatery Jenerała Armfeltta znajduje się w okolicach Midskongen. Fridricksteen, Friedrichsball i Kongswinger znajduje się w dobrym stanie obrony.

Armaty nasze łodzie i korsarskie okręty krążą teraz w zachodniej stronie wyspy Siltholm, chociaż Angielska przewozowa flota około 25 statków, stoi na kotwicy między tą wyspą i Szwedzkim brzegiem.

Na wystawienie nowej floty nadeszły znowu z różnych stron nowe ofiary.

Z Strazburga d. 17. Maia.

Mamy tu bardzo piękną wiosnę i widoki urodzajnego roku.

Po nowym wspaniałym moście na Renie między naszym miastem i Kel przechodzić już mogą piechotni, a w krórcie bętzie i dla powozow otwarty. Na ow czas rozebrany będzie most żyzwowy.

Przez tuteysze miasto biegną często gońcy z Paryża do Konstantynopola i na powrot stamtąd.

Od brzegow Dunaju d. 13. Maia.

Podług doniesień z Turcyi wyydzie w krórcie ferman W. Sultana, zakazujący wprowadzić do Turcezech pod karą śmierci Angielskich towarow. Grecy na Tureckich wyspach i w Morei oświadczyli się przeciw Anglikom, miejsc.

iak tylko dowiedzieli się, że Rosya, ich opiekunka, wydała Anglii wojnę.

Z Kassel d. 18. Maia.

Przez nadzwyczajną okazję odebraliśmy tu doniesienie, że kochany nasz Król odprawił d. 17 wspaniały wjazd do Brunświka. J. K. Mość wieźdzał na koniu, otoczony swoją gwardyą i urzędnikami dworu przez wiele tryumfalnych bram przy radosnych okrzykach do miasta. Podprefekt i prezydent Brunświka P. Narenholtz, oddali J. K. Mości klucze od miasta. Ostatni miał do Króla stosowną przemowę, na którą J. K. Mość oddając na powrot klucze łaskawie odpowiedział.

Wszędzie w drodze odbierał J. K. Mość dowody przywiązania i miłości ludu. Miasteczko Salzgitter szczególniej się w tey mierze popisało. Po wszystkich wniościcach do miasta posadzono drzewa i wystawiono straż honorową; dziewczęta stały kwiatami drogę J. K. Mości, &c.

Nieprzytomność Króla nie czyni żadney przerwy w interellach; codziennie biegną do niego gońcy.

Radca stanu i Dyrektor Nauk Müller pojechał z J. K. Mością do Brunświka.

Wybiorecze kolegium departamentu Wery ukończyło swoje posiedzenia i wybrało deputowanych do stanow.

Od brzegow Menu d. 21 Maia.

Większa część koni wozowych i od wielkiego parku artyleryi Francuzkiej, który w Erfurcie stoi, udała się do Hildburghausen, Meisung i K. burga.

W. Xżę Jnr Wirzbarski przybył d. 18 do Norembergi, a nazajutrz udał się w dalszą drogę do Czech.

Wyjazd Xżny Następczyni Weimarskiej do Petersburga miał d. 14 b. m. nastąpić. Małżonek nie towarzyszy iey iednak aż do

GAZETY KRAKOWSKIE

W R SRODĘ 8 CZERWCA 1868.

Z Monachium d. 21. Maja.

Dziś ogłoszona tu została następująca konstytucya dla królestwa Bawarskiego:

Maxilian Jozef z Bożey łaski Król Bawarski. Przekonaanemi będąc, iż paki kraj rządzony jest różniącemi się w każdej prowincyi ustawami, nie może zachodzić iednostajna ność w użyciu sposobow, ani członki kraju używać mogą wszystkich korzyści, które im społeczne połączenie zapewnić powinno, staraliśmy się więc ile możności zaprowadzić przez rozmaite rozporządzenia iednakową formę rzędu, iednakowy sposób podatowania, i t. d. Dalej rozkazaliśmy przepisać iednostajne dla całego kraju ustawy cywilne i kryminalne, które już są po części ukończone. Ale że te pojedyncze urządzenia nie odpowiadały zupełnie zamierzonemu celowi i zostawiały luki, które dla zaprowadzenia iednostajnego rzędu wypadało zapłacić, przeto postanowiliśmy nadać wszystkim częściom prawodawstwa i administracyi naszego państwa, przez wzgląd na wewnętrzne i zewnętrzne jego stosunki, iednostajne ustawy, których poleżyliśmy za zasadę niniejszą konstytucyą, &c. Stanowimy zatem i rozporządzamy co następuje:

Tytuł I-szy. Główne rozporządzenia.

1. Królestwo Bawarskie stanowi część ligi Reńskiej.
2. Zniesione są wszystkie pojedyncze konstytucye, przywileje, dziedziczne urzędy i korporacye pojedynczych prowincyy. Całe królestwo mieć będzie iedną tylko reprezentacyą narodową, podług iednakowych ustaw sądzone, iednakowych zasad rządzone i iednakowe systema podatowania. Podatek gruntowy przechodzić nie ma piątej części dochodow.
3. Poddaństwo, gdziekolwiek jeszcze się znajduje, jest zniesione.
4. Bez względu na terażniejszy podział prowincyy, będzie całe królestwo na równe, ile możności, podług naturalnych granic, podzielone cyrkuty.
5. Szlachta zachowa swoje tytuły, i równie, jak każdy właściciel przywiązane do gruntu prawa podług przepisu ustaw; z resztą należy równie jak inni obywatele do ciężarów kraju, i jakie teraz są lub na przyszłość będą. Nie stanowi także osobney reprezentacyi narodowej, ale należy do niej wraz z innymi właścicielami ziemi. Równie nie ma wyłącznego prawa do u-

- rzędow stanu, godności koronanych i duchownych. Wszystkie statuty korporacyi muszą być ściśle do tej zasady odmienione lub inaczej urządzone.
6. Toż samo stanowi się względem duchowieństwa. Zresztą zapewnia się wszystkim religiom, bez wyjątku, wyłączne i zupełne posiadanie dóbr szkół parafialnych i kościelnych, jak są podług rozporządzenia pod d. 1 Października 1807 w trzech rubrykach to jest: pobożności, nauki i dobroczynności, pod jedną administracją połączoną. Posiadłości te nie mogą być pod żadnym pozorem odebrane lub na inny cel sprzedane. Toż samo rozumie się o dobrach, które nadane w czasie będą nowem biskupstwom i kapitułom.
7. Kraj zapewnia wszystkim obywatelom bezpieczeństwo osób i majątkow, wolność sumienia i wolność druku podług rozporządzeń względem cenzury pod d. 13 Czerwca 1803 i politycznych pism pod d. 6 Września 1799 i 17 Lutego 1806. Kraiowcy tylko lub posiadający dobra w kraju, mogą urzędy stanu posiadać. Indienat przez wyrok tylko Królewski lub przez ustawę może być nabyty.

8. Każdy obywatel, który 21 lat ukończył, obowiązany jest przed urzędem cyrkularnym wykonać przysięgę, iż będzie pobożnym konstytucyj i ustawom, i wiernym Królowi. Nikt bez wyraźnego pozwolenia Króla nie może z granicę wyieść, ani wyjechać się z kraju, lub wchodzić w obcą służbę, przyjąć od zagranicznego mocarstwa pensyę lub znaki ozdoby, pod utratą wszystkich praw obywatelskich. Wszyscy ci, którzy poddadzą się obcej zwierzchności, nie upoważnionej zwyczajami lub traktami, podlegają tej samej karze, która podług okoliczności powiększona być jeszcze może. (Reszta pot. m.)

| CENA ZBOŻ | |
|--|--------------------|
| Na targu w Krakowie d. 7 Czerwca 1808. | |
| Korzec Pszenicy | zł. pol. 76 do 88. |
| — Zyta | 68 — 76. |
| — Jęczmienia | 56 — 64. |
| — Owsa | 34 — 36. |
| — Grochu | 68 — 76. |
| — Kaszy jaglanej | 108 — 116. |
| W Wiedniu d. 28 Maja. | |
| Meca wynosząca pół korea naszego: | |
| — Pszenicy | zł. pol. 24 do 35. |
| — Zyta | 17 — 22. |
| — Jęczmienia | 16 — 20. |
| — Owsa | 13 — 19. |

DONIESIENIA.

Ponieważ i w Królestwie Galicyi obywatele doskonalący gospodarstwo, starają się o wydoskonlenie wszelkiego gatunku żywności, a szczególnie owiec, z których Jutrata winnych już krajach nie jednego gospodarza ubogociła, można sobie więc wnosić, że nabycie baranów Hiszpańskich, z których wełna cenar od 300 do 400 ryń. bywa sprzedawany, dla każdego szczególniejszym stać się przedmiotem; z tego więc powodu około 15go b. m. z to na czas kontraktów tego rocznych Krakowskich, w okolicę bliską od miasta przybędzie stado 200 set baranów, najpiękniejszego gatunku, z wełną długą i cienką, 2cb, 3cb i 4 letnie, do stada najzdarniejsze. Za cenę stosowną do gatunku po 200, po 130 i po 80 ryń. sztukami na miyscu; koby sobie życzył zapewnić takowych nabycie, lub ostatecznie u onych powzając wiadomość raczy się udać do kunez ruteyszego JP. Piotra Steinkellera, który zadatki odbierać jest dostatecznie uwiadomiony. W Krakowie d 7 Junii 1808.

Z rozkazu Wysokiego C. K. Sądu Szlacheckiego Krakowskiego pozostałe różne rzeczy po ś. p. Wiel. Amonie Karońskim, jako to koni sztuk 10, owiec sztuk pięćset, N. o. 500. Zboża w ziarnie i inne sprzęty gospodarskie i domowe przez publiczną licytacyę dnia

13 Czerwca r. b. i następných dni w dobrach Przyłęk około Szczekocin nad rzeką Pilicą leżących za gotowe pieniądze sprzedane zostaną.

2. Z rozkazu tegoż Wysokiego C. K. Sądu Selskiego Krakowskiego pozostałe rzeczy po Wiel. Xiędzu Józefie Szaniawskim, Opacie Wachoekim dnia 17 Czerwca r. b. o godzinie 9 z rana w Krakowie na ulicy Grodzkiej pod Nrm 115 sprzedane zostaną za gotowe pieniądze przez publiczną licytację.

3. Z rozkazu tegoż Wysokiego C. K. Sądu Selskiego Krakowskiego pozostałe różne rzeczy po Xiędzu Bernardzie Bümer d. 17 Czerwca o godzinie 3ciej po południu i następných dni przez publiczną licytację w Krakowie na zamku pod Nrm 159 sprzedane zostaną. — Zycząc sobie co na tych licytacjach nabydź, raczą się w wyż wyrażonych miejscach i czasie znajdować.

Raczyński, Komornik Krakowski.

Pewny Obywatel mający dobra swoje dziedziczne o mil cztery od Krakowa, życzyłby sobie zamianę uczynić na inne dobra w poł. ż. niu środkowym między Krakowem i Warszawą; jeżeli by więc kto miał myśl tej zamiany ma się zgłosić do Redaktora gazety Krakowskiej, a ten uwiadomi o zamieszkanu dziedzica.

Z końcem Października r. b. wychodzi аренда, dochodow i realności miasta Brodeł, które aż dotąd rocznie zł. r. n. 2385 średowney summy wynosiły, takowe na dni 10 Czerwca r. b. na nowo i to na dwa roki, to jest od 1go Listopada t. r. aż do ostatniego Października 1810 prz. z publiczną licytacją w aręde wypuszczone będą. Chcący więc w poslellą średowną wnieć mają być z zobowiazani 10% część ceny fiskalney którą jako wadium przed zaczęcią licytacją złożyć są zobowiazani, i na dniu 10 Czerwca r. b. o godzinie 9ey z rana w mieyskiej kancelaryi Brodzkiej znajdowas się mają.

Podaje się do wiadomości, iż kamienica na Grodzkiej ulicy pod Nrm 37 jest każdego czasu do sprzedania; mający chęć kupienia mają się udać do Jmć Pana Zychlińskiego mieyskającego na zamku pod Nrm 139.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa ninieyszym obwieszczeniem wiadomo czyni: iż ruchomości różne po niegdy Maryannie 1go Sliwiskiej, 2go małżeństwa Zaleskiej pozostałe w kleynotach, złocie, mosiadzu, cynie, bieliznie, sukniach, pościeli i domowych sprzętach znajdujące się przez publiczną licytacją d. 13 Czerwca r. b. o godzinie 9 z rana w kamienicy tu w Krakowie pod Nrm 53 stojącej odbywać się mają sprzedawane będą. — Wszyscy zatem chęć kopna mający, mają się w mieyscu i czasie wyżej oznaczonym znajdować.

*Gollmayer.
Łodzinski.
Kawski.*

*Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.
Dnia 20 Maja 1808.*

Kowalski.

Dla osadzenia przy Magistracie Hrubiszowskim Syndyka Cyrkulu Zamoykiego z pensją roczną zł. r. n. 350 mieysce zawakowało, wypisuje się konkurs z tym dodatkiem, iż kompetenci dekrétami Eligibilitatis ex utraque linea i zaświadczeniem moralności (patrzeni, prośby swe do C. K. Cyrkularnego Urzędu Zamoykiego na dniu 15 Junia r. b. podać mają.

W Krakowie dnia 31 Maja 1808.

Już dla niestateczney pory czasu w Maju, inż dla składania nowych wodociągów od źródła siarczanego aż do Łasianek dla niezawodzenia publiczności, nie mogły być jeszcze

publicznie otworzone kąpiele w Swoszowicach; teraz, kiedy te zawady są zniesione, ma honor właściciel Swoszowic Prześwietnemu Publikum o tem donieść.

Uwiedomienie. Ktorem się donosi Prześwietney Publiczności, iż dnia 27 Czerwca r. b. i następnych dni po południu od 3 do 6ty w kamienicy na ulicy Siemney położoney Arcy Bractwa Miłosierdzia własney, odprawiać się będzie Licytacya publiczna sreber, kleynotow, Korali, sukien męzkich i białogłowskich, tudzież roznych ruchomości, uboſtwa wſtydzącego się proſie własnych, a podług ordynacyi, po upłynionym terminie, do sprzedarzy za gotowe pieniądze nad t xą urzędowā przeznaczonych. Zaczem Arcy Bractwo przywiało ludzkości na takowā tem bardziej zaprasza licytacyā, iż ona w wielkim względzie ratunek nędznym przynieść może, ponieważ wszelka nadwyżka nad iloſć poſzyczaną, ubogiemu fan-tu właścicielowi ſwiatobliwie oddana bywa.

X. Dominik *JK* Markiewicz Przewidyjący.

Z Rady Arcy Bractwa Miłosierdzia i Banku pobożnego.

W Krakowie d. 27. Maja 1808.

J. Męczeński Konsyl. Protokół trzymający.

C. K. Sądy Prowiacyonalne Szlacheckie w Galicyi Zachodniay najmieyszim publicznym obwieszczeniem powszechnie wiadomo czynią, że dobra Kraſienia z przyległościami zmarłego niegdy Mikołaja Morozowicza dzielniczne, w Cyrkule lubelskim leżące, z których roczny przychod, podług dzieła szacunkowego urzędowicie zrobionego w summie 5071 zł. ryń. czyli 23887 zł. pol. 4½ gr. uſtawia się; ſtosownie do testamentu przez ś. p. Mikołaja Morozowicza sporządzonego, dla dobra małoletnich jego dzieci, przez publiczną licytacyā na dniu 18 Czerwca 1808 roku odprawić się mianā w trzechletnią arzędowā dzierżawę wypuszczane będą. Na ten więc koniec chęć arzędowania mający do przyrzeczenia warunkow, pod które ni też dobra arzędowane będą, do Regiſtratury tuteyszego Sądu odsyła ją się.

Michałowski.

Wolf.

Schnitzer.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubelskich Galicyi Zachodniay.

W Lublinie d. 9. Maja 1808.

Klimaszewski.

Dodatkowo do uwiedomienia przez C. K. Galicyyską przedarzy door k. neralnych kom-miſsya ddo 6 Kwietnia r. b. wydanego względem dobr pod czas kontr ktow Święt jaskich w Krakowie się sprzedć mających, ogłasza się najmieyszim, iż także dobra k. neralne Siero-stawice na dniu 22 Czerwca r. b. przed południem pod temż samemi kondycyami przez li-cytacyā sprzedane będą. Dobra te, w Cyrkule Krakowskiem o 6 mil od Krakowa, a z 1½ mili od miasta Cyrkularnego Bochni nad Wiſtā leżące składają się z wſiow Sierostawice, Smitowice i Stare Brzysko, gdzie się znajduje młyn o trzech kołach lub kamieniach. do-kład także należy dom zajezdny z wolnym szynkiem w bliskim miasteczku Koszycach. Grun-tu folwarcznego będzie po odrąceniu III morgow 609 □ sążni przez proceſs gminny z Dominum prywatnym Kuchary utraconych, na 291 korcy. — Połdanych iest w tych rz-cu wſiach 82. c. robią 3952 dai ciągley i 566 pańszczyzny, płacā 13 zł. ryń. czynszu gruntowego, 37 sztuk kaptonow, 465. sztuk iav i 179 tokei przędzy. Oprócz tego płacā nieszezanie miasteczka Koszyc 50 zł. ryń. 94f kr. czynszu, 55 sztuk kaptonow, 564 sztuk iav; a poddani dóbr Xiążnice mają ob-wazek 3) korcy roli folwarku Sierostawickiego bezpłatnie obrabiać. Lasu było 37 morgow 400 □ sążni, lecz przez proceſs wspomniany 82 morgow 211 □ sążni odpadł. — Oprócz młyn i karczmy w Koszycach i oprócz pomieszkā i za-budowania folwarcznego sposobem wieyſim, znajduje się w Sierostawicach szpiclerz na 1000 korcy, browar i garzelnia, i dom zajezdny na trakcie Lubelskim. — Cena fiskalna, w oznaczeniu którey na oddatle granta wyżej opisanego wſzadł młyn, iest 111,141 zł. ryń. 45 kr. którey część czwarta 27736 zł. ryń. iak wadium przy licytacyi ma być złoſzona. — O bliſszych warunkach kupna w C. K. Administracyi dobr rządowych i w Kommiſyi licytacyi, która się do Krakowa udaie, dowiedzieć się można.

Przez C. K. przedarzy dobr rządowych Kommiſsya. We Lwowie d. 17 Maja 1808.

(*Przy dzisieyszey gazecie znajdzie się 2gi Dodatek.*)